
D.D.G. N. __________/ Area 5

UNIONE EUROPEA
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità

Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità e dei trasporti

IL DIRIGENTE GENERALE

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;
Visto il  Decreto legislativo 11 settembre 2000, n. 296, recante norme di attuazione dello Statuto della

Regione  siciliana  e  di  modifica  ed  integrazione  del  D.P.R.  17/1271953,  n.  1113  in  materia  di
comunicazioni e trasporti;

Visto il D.P.R. 25 giugno 1952, n. 1138, concernente norme di attuazione dello Statuto della Regione
Siciliana in materia di lavoro e previdenza sociale; 

Vista la  legge  7  agosto  1990  n.  241  e  s.m.i.,  recante  “Nuove  norme  in  materia  di  procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

Vista la  legge  regionale  21  maggio  2019,  n.  7  e  successive  modifiche  e  integrazioni,  contenente
disposizioni per i procedimenti amministrativi e la funzionalità dell’azione amministrativa;

Vista la legge regionale 15 maggio 2000 n. 10 e s.m.i.;
Visto il Decreto del Presidente della Regione siciliana n. 12 del 27 giugno 2019, con il quale sono stati

rimodulati gli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali;
Visto il  Decreto  n.  451  del  13/02/2023  con  il  quale  il  Presidente  della  Regione  ha  conferito  all'Arch.

Salvatore Lizzio l'incarico di  Dirigente Generale del  Dipartimento Regionale delle Infrastrutture,
della Mobilità e dei Trasporti a decorrere dal 14/02/2023 per la durata di anni 2 (due);

Visto l'art. 81  decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285,  e successive modificazioni e l'art. 242 del
Regolamento di attuazione al codice della strada approvato con D.P.R.  16/12/1992, n. 495 che
individua i Profili professionali che danno titolo all'effettuazione degli accertamenti tecnici da
parte dei dipendenti appartenenti ai ruoli del Dipartimento per i trasporti terrestri in possesso di
specifici requisiti;

Visto il Decreto Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili 15 novembre 2021 n. 446 
“aggiornamento della disciplina relativa alla revisione dei veicoli pesanti” ed in particolare l'art. 
1,, comma 1, lett. g) che definisce “ispettore abilitato”: il funzionario del Dipartimento per la 
mobilità sostenibile del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti di cui all’articolo 81 del  
codice della strada abilitato allo svolgimento delle revisioni dei veicoli e dei loro rimorchi ai  
sensi dell’articolo 242 e della Tabella III.1 del regolamento di esecuzione al codice della strada;

Visto il Decreto Dirigenziale della Direzione Generale per la Motorizzazione, per i servizi ai cittadini
e alle imprese in materia di trasporti e navigazione n. 40 del 16 febbraio 2022 contenente norme
in materia di “regime di autorizzazione degli ispettori dei centri  di controllo privati,  relativi
requisiti e regime sanzionatorio”;

Visto il decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285,  e successive modificazioni, e, in particolare, l'art. 121
che  stabilisce  che  il Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, con proprio  decreto, determina le
norme,  le  modalità  di  effettuazione  nonché  i  contenuti  dei  corsi  di  qualificazione  iniziale  per
l'abilitazione del personale da adibire alle funzioni di esaminatore per il conseguimento delle patenti
di guida; 

Visto il decreto del Presidente della Repubblica 16 dicembre  1992, n. 495, e, in particolare, l'art. 332
concernente  le  competenze  dei  dipendenti  della  Direzione  generale  della  M.C.T.C.  (ora
Dipartimento per i trasporti, la navigazione, gli affari generali ed il  personale del Ministero delle
infrastrutture e dei  trasporti)  in  materia  di esami di idoneità per il conseguimento della patente di 
guida  e  la connessa tabella IV 1; 

Visto il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti del 31/05/2017 contenente norme in
materia di qualificazione iniziale dei funzionari esaminatori per il conseguimento delle patenti di
guida a mente dell'art. 121, comma 5, del codice della strada;

Visto,  in  particolare,  l'art.  7  del  succitato  Decreto   del  31/05/2017 che  disciplina  gli  esami  per  il
conseguimento delle abilitazioni di esaminatore  per  il conseguimento delle patenti di guida;

Visto, l'art. 1 del Decreto legislativo 11/09/2000, n. 296, recante norme di attuazione dello statuto della
Regione  siciliana  e  di  modifica  ed  integrazione  del  D.P.R.17/12/1953  in  materia  di

giusi.musso
Font monospazio
868

giusi.musso
Font monospazio
del 20/05/2024



comunicazioni e trasporti,  il  quale dispone che la Regione siciliana esercita,  nell'ambito del
proprio  territorio,  tutte  le  attribuzioni  degli  organi  centrali  e  periferici  dello  Stato  nelle  materie
concernenti le comunicazioni e i trasporti regionali di qualsiasi genere;

Considerato, che l'art. 2 del sopracitato decreto legislativo 296/2000 prevede che la Regione siciliana
esercita nell'ambito del proprio territorio tutte le attribuzioni degli organi periferici dello Stato in
materia di motorizzazione, ai sensi dell'articolo 20, comma primo, secondo periodo, e comma
secondo dello statuto;

Considerato che questo Dipartimento ha provveduto, al fine di consentire agli Uffici della Motorizzazione  di
assicurare  una  sempre  più  ampia  soddisfazione  dell’utenza,  ad  organizzare,  per  il  personale  in
servizio, un corso di formazione per l’abilitazione alle funzioni di esaminatore per il conseguimento
delle patenti di guida nonché alle funzioni di ispettore tecnico per l'effettuazione degli accertamenti
tecnici ai sensi dell'art. 81 del C.d. S.;

Considerato, altresì,  che i  predetti  corsi,  svoltisi,  per la parte teorica, da remoto  secondo il  programma  
previsto dal D.D. 12 aprile 2018 per quanto riguarda gli esaminatori ed in base a quanto previsto dal
D.M. n. 214/2017, che ha recepito la direttiva 2014/45/UE, e dall'Accordo Stato-Regioni-Provincie 
autonome di Trento e Bolzano del 17.4.2019 per quel che riguarda l'abilitazione alle funzioni di  
ispettore tecnico per l'effettuazione degli accertamenti tecnici ai sensi dell'art. 81 del C.d. S;

Considerato, infine, che occorre nominare la Commissione composta da un Presidente, appartenente al ruolo 
dirigenziale di questo Dipartimento, nonché da due dirigenti o funzionari, in possesso delle prescritte
abilitazioni;

Ritenuto che la suddetta Commissione debba essere assistita da un dipendente di questo Dipartimento, con 
funzioni di segreteria,

DECRETA 
1. E' nominata la Commissione per  l'effettuazione degli esami per il conseguimento delle abilitazioni alle
funzioni di ispettore per gli accertamenti tecnici ai sensi dell'art. 81 del C.d.S. e di esaminatore  per  il
conseguimento delle patenti di guida ai sensi dell'art. 121 del C.d.S. composta da:

- Arch. Rosanna Albanese, Presidente,
- Ing. Giuseppe Marco Anfuso, componente,
- Arch. Daniele Borzì, componente,
- Ing. Filippo Collura, Presidente supplente,
- Arch. Maria Teresa Russotto, componente supplente.

2. La suddetta Commissione è assistita, con funzioni di segreteria, dal dott. Giovanni Guadalupi e dalla sig.ra
Elvira Agnello (supplente).

3. La partecipazione ai lavori della predetta Commissione non da luogo ad alcun compenso fatto salvo il
riconoscimento di eventuali rimborsi delle spese di missione,  preventivamente  autorizzate con apposito
provvedimento del Dirigente Generale, effettuate per l'esercizio delle funzioni affidate.

4. In ottemperanza alle disposizioni di cui all’art. 68, comma 4 della legge regionale 12 agosto 2014, n.
21  e  successive  modifiche  ed  integrazioni,  il  presente  decreto  sarà  pubblicato  per  esteso  sul  sito
istituzionale della Regione siciliana.

  Il Dirigente Generale
(Arch. Salvatore Lizzio)


		2024-05-20T12:02:15+0200
	SALVATORE LIZZIO




